in infimo. Poterat ei rōnabilitet t̄iere iu tilitatē op̄is futuri iūp̄ ifeu duositatem op̄is p̄teriti. Et tū pete⁹ nō at t̄edit ad suā fatigatōnē nec ad la bois difficultatē: nec ad fei duositatem: s̄ simplicē dixit. In verbo tu o laxabo rette. In quo datur intelligi q̄ quando prelatus aliquid precipit quod videtur contineere honorem dei vel edificationē proximivel meritum ipsius subdit⁹. nō debet se sūditi excusaē nec p̄ fatigationem corporis: nec p̄ difficultatē laboris. nec p̄ apparente⁹ inutilitatē op̄is s̄ dēt se deo cōmitte re a simplicē obedire. Habet at aīa duas auēs. sc̄ intellectū a affectū. Cū aure intellex⁹ audit qndō illud quod predicitur intelligit. Cum aure affect⁹ audit qn̄ sibi placet illud qd p̄dicat. a etiā diliget. S; parum prodesset si quis aliquod verbum intelligat a dicat. nisi p̄ opera ostendat. Tunc igitur audito res sunt vere obedientes quādo a ea que predicatur intelligunt a intellecta diligunt a dilecta ope re ostendunt. Vnde dicitur Luce duodecimo. Beati qui audiunt verbum dei intelligendo a amando custodiunt illud sc̄ilicet operare adimplendo. Tertio in auditorib⁹ dēt esse modestia in amo do terrena quod notatur cum dicitur. Rogauit eū ut a terra p̄fillum reduceret a cetera. Non rogauit ut ip̄se staret in terra. nec ut penitus se elongaret a terra:

sed ut pusillum reculeret a terra
 Nam quidam penitentia fuit in terra sicut aua
 ri. Alii fuit reducti pusilli a terra sic
 boni laici a ipsorum. Qui vero dominus es
 se in terra non regreditur ab eis quod oino
 se abstrahat a terra per omnes modos
 contemptusque paululum reducatur
 a terra per amorem ordinatus. In ter
 ra penitus erat quod ait Lucas xiiij. An
 ima mea hinc multa bona posita in an
 nos plurimos. reges esse comedere et bi
 be. Et eadem nocte mortuus est. A ter
 ra penitus se elongant illi quod dice
 bat. Matth. xix. Ecce nos reliquias
 omnia. Hinc a terra pusilli reducere
 docuit apostolus dices. pri. Corin. iiij.
 Qui habent uxores tanquam non habentes
 sunt quod utuntur loco mundo tanquam non
 utentes. Ille habet uxorem tanquam non
 habens quod ea utitur non ad libidinis ex
 pletionem sed propter plures suscitationem
 vel saltus propter causus vitaconem. Ille
 utitur mundo tanquam non utatur quod rebus
 mundi non ad superfluitatem sed ad ne
 cessitatem utitur. Quarto in auditore;
 det esse reverentia in audiendo ver
 ba omnia quod notat cum dicitur. Ut at
 cessavit loquitur. Qui enim predicatone;
 non incepit sed quo usque cessavit
 loquitur reverenter in te audierunt
 Verba quidam dei sunt cum magna re
 verentia audienda quod sunt medicina
 dei. gemme dei. et reliquiae dei. Qui
 busdam enim sunt medicina purgati
 ua sicut penitentibus a quibus pur
 gat malos humores pati. Sap. v
 iij. Non herba neque malagena sed
 mo tuus domine quod sanat omnia: salua

uit eos. Quibus ussdam sunt me dicina
 meliorata sicut patientibus quos
 ad melius sollicitat Eccles. ij. Vere
 ba sapientum quod stimuli sunt ipse
 dentibus. Perfectis autem sunt medici
 na et seruatio Iusti illud Ps. In cor
 de meo abscondi eloquia tua. ut non
 peccet tibi. Si quis esset quod tales me
 dicina doceret quod morbos purgaet
 sanitatem offerret et sanitatem conserva
 ret. liberissime audiret. Id sunt gen
 me dei. Istas gemmas super omnia trah
 fitioia quatuorque preciosae viri sancti
 diligunt. Ps. Dilexi mandata tua
 super auxilium et passionem. Homines ac
 portimur eas etemnunt. Matth. viij.
 Notite margaritas et verba omnia
 seminare infra portos ubi oves carica
 les et luxuriosos: sed poma putrida
 et verba carnalia. Tales etemnunt
 porti et luxuriosi liberiter comedunt.
 Si quis gemmam haberet quae christi
 stus in ore portasset. utique in mag
 na reverentia conseruaret. Cum ma
 gna ergo reverentia verba sancti
 euangelij sunt habenda que non
 soli in ore christi sed de corde suo
 processerunt. Tercio sunt reliquiae
 dei quia christus ad salutem ani
 me nobis ea reliquit. Verba enim
 sancti euangelij sunt reliquiae Christi
 Verba etiam aliorum sanctorum
 sunt reliquiae ipsorum. Reliquiae enim
 sanctorum corporales aliquando
 sanant morbos corporales Verba
 etiam dei curant spirituales mor
 bos. Nam animam tecum illuminant
 nam. Unde dicitur in Psalmo.

Preceptū domini lucidum illumī
nans oculos. Animā mortuā viuū
ficiavit. Johā. v. Omnis q̄ in mo
numentis fuit vīm fouea a fetore
audient vocē a verba filij dei. Et q̄
audient vīment. Viventī vita gē
tie in pñti. a vita glorie in futuro.
Et animam febribi calore inflama
taz refrigerabūt. Eccl. xviiij. Nonne
ardorē refrigerabit ros. Sic a ver
bum meti⁹ q̄ datū. Et anima; infri
gidatam odio vel inuidia inflam
māt igne caritatis. Ps. Ignitum
eloquū tuū velenū. Si ergo
medicinā corporalez recipere mus
cū affectione. si gemmā que fuiss;
in ore xp̄i seruarem⁹ cū deuo;cōne
maxime verba dei debere m⁹ cū au
ditate audire a cum intencionē in
telligere. cū de ou;cōne jamare a cū
reuerentia retinere a cum operib⁹
adimplere.

Sermo secundus eiusdem

HScendens in vñā nauim
que erat simonis petri ro
gauit euz vt a terra redu
ceret pulsū ac. Qñ de⁹ primi; ho
minē creauit ipsi⁹ nauim in no;cē
de tabulam pñie p̄parauit. Qua
interdū amissa misericordie pontē
erexit. Qui enim pdit innocentia
a penitentiā non potest salvai vī
teri⁹ nisi p̄ diuinā misericordiam
Qui⁹ enim penitentia tabula vo
tur. tñ quād pfecte agit homi in
nocentia reddit; a iō nō immeri

to nanis pōt appellari. Circalte
autē duo sūt vidēda. Primo qua
re penitentia sive religio nauis di
citur. Secundo q̄ fuit merces isti⁹
nauis. dicit autē nauis q̄ dupli
ci rātōne. Primo rātōne materie
Nauis em in oſtrūt ex tabul clā
uis firmatis a cum bitumine limi
tis. Ad oſtructionem autē nauis
materialis multe tabule requiriuntur
Ad oſtructionem autē nauis pe
nitentie ēres sunt necessarie s. cōtri
tio. confessio. a satisfactio. Clau⁹ au
tem est timor dei. Ps. Configeſio
re tuo carnes meas. Isto clauo ti
moris mihi penitentes confirmetur cito.
nauis penitentie dissoluitur. Eccl
xviiij. Si non in timore domini ca
nueris te instant: cito subuerteret
domus tua Maxime autē iste cla
uus timoris est necessari⁹ incipie
tibus. Augustin⁹. Tanto minor
est timor: quanto patrie ad quam
tendimus p̄ in quior. Maior autē
debet esse timor peregrinantium.
Minor propinquatum. nullus p
uementū. Bitumen est ipsa cari
tas que animam coniungit deo.
cordi suo a proximo suo. Qui em
non habet vñculum caritatis: di
uisus est a deo. diuisus est a corde
suo. diuisus est a proximo. S; ca
ritas ista omnia coniungit Col
sen. tertio. Super omnia caritez;
habentes quod est vñculum per
fectionis. Secundo dicitur nauis
ratione forme. Nauis enim in p̄m
cipio a in fine est stricta: a in me

diolata. Est enim superius apta
 a inferius clausa. Pénitentia emi-
 dicitur angusta in principio con-
 uersionis propter inexperientiam et te-
 ptationem frequenter. Si filii accedes
 ad seruitutem dei ista in iusticia et ti-
 more et prepara animam tuam ad te-
 ptationem. In fine similiter eit stri-
 da per strictam rationem reddendam.
 ij. Chorin. ij. Omnes nos manife-
 stari oportet ante tribunal domini
 nostri Ihesu christi: ut referat
 unusquisque quod gesserit in corpore
 suo. siue bonum siue malum. In meo
 autem est lata propter caritatem diffusa
 est in cordibus vestris. Ps. Viam
 mandatorum tuorum currebam; dilata-
 testi cor meum. Debet etiam rex
 penitens hunc cor latum et apertum
 a superiori veligat celestia et clau-
 sum ab inferiori vel non amet terre-
 na. Ideo cor ipsius hominis superi-
 us est latum et inferius stratus ad
 innundandum quod debet esse latum ad supe-
 riorem et stratum ad inferiora. Sed de
 multis potest dici illud Treni. i. Subi-
 sum est cor meum ad memet ipsum
 Tercio dicitur nautis rōne finis.
 Nautus est propter ipsum finitus ho-
 nem per pelagus ad portum ducat
 Si prima data est huius pro pelago
 mundi per portum per adiutoria du-
 cente puerat. Et sic homo ex his
 in nauim dimitendo. comedendo. qui
 escendo spadit ad portum: sicut
 veras penitentes et religiosus dormi-
 endovadit ad celum. Nam sicut de-

greg. somnus sc̄dū non vacat
 a merito. Ideo enim dormiunt ut ad
 laudem dei fortiores sint. Unde et
 somnia sc̄orum aliquā sunt meito-
 ria. Ps. Reliquie cogitationum di-
 em festū a genti tibi. Reliquie co-
 gitationum sunt somnia quā sanctis
 viris accidunt ex bonis cogitatio-
 nibus quas vigilando habueunt
 Que quidē faciunt deo magnū fe-
 stum. Similiter comedendo vadūt
 ad celum. Ideo enim sedūt ut for-
 tes sint ad seruendū deo et Chri-
 stū. Sine manducatis siue bibatis
 oīa enim in laude dei et in gloriā fa-
 cite. Similiter quiescendo vadūt
 ad celum. Ideo enim quiescunt ut
 fortiores sint ad laborandum. Si
 cut enim malum vobis sua fortitudi-
 ne ad malum iuxta illud Ysa. v
 Ve qui potentes estis ad bibendū
 vīnum: sic boni eavtuntur ad bo-
 num. Ideo dicit prophetā. Fortitudi-
 nē meam ad te custodiā. Quarto
 dī nautis ratione regimini. Nau-
 ta enim regit nauem a parte posterio-
 ri. Pars posterior hoīs est mors.
 nauta est meditatio mortis. Cla-
 mat enim iste nauta ad aures di-
 uitiae aenēt diuitias quod mil por-
 tabunt nisi vilissimum saccum Job
 xvi. Saccum et os sui supercutem
 meam. Clamat ad voluptuosos
 ut scilicet dimittant delicias quā
 a eorum caro citio erit cibus ver-
 rum. Job tricelimo primo capi-
 tulo. In puluere dormient. et ver-
 mes operient eos. Clamat quoque

ad fugios ut dimitant ambitiones suas. qd illi qui volunt elevari sup alios per elationem: cito vestie ascendit sup eos per oculatationem. Eccl. p. Cum diues morib[us] hereditabit vermes. bestias et serpentes. Sed videndum est quod sunt merces istius nauis religionis et penitentie. Que quidem sunt tres. scilicet castitas. obedientia et paupertas. Qd notatur in verbis premissis. Nam votum castitatis notatur cum dicitur. Ascendens ihesu in uirginem homo per castitatem virginalem maxime ascendit usque ad angelicam celitudinem. Matth. xi. In resurrectione enim neque nubent neque nubentur: sed erunt tanquam angelii in celo. Ascendit usque ad angelicam excellentiam. Lu. x. filii hominis seculi nubent ac. Equales enim erunt angelis. Tunc descendit angelicam fortitudinem. Ambro. Virginitas obiectus humanae nature superreditur per quam homines angelis associantur. Maior est tunc victoria virginum propter angelorum. Angelii enim sine carne vivunt. homines enim virgines in carne triumphant. Ascendit usque ad diuinam cognitionem. Sap. vi. Incorruptio facit hominem proximum esse deo. Secunda merces est votum obedientie: quod notatur per hoc quod illa nauis erat. Simonis. Unde notandum quod licet per eum fuit trinomus. scilicet cephias. Petrus et simonis: non tamen dicitur quod intrauit nauem cepheus vel petrus: sed simonis. Cephas enim interpretatur ea

put: et significat prelatos sublimes qui in ecclesia capitis locum tenent. Petrus enim interpretat agnoscere. et significat illos qui videtur habere magnam perfectionem scientie. Vel interpretat disciplinas. et significat illos qui videtur habere magnam austernitatem vite. Simo autem interpretat obedientem. Non ergo dicitur christus intrauit in nauem cepheus vel petrus: sed Si monis quod non habitat cum aliquibus propter suam potentiam vel propter suam scientiam. nec propter suam austernitatem sed habitat cum illis propter humilitatem et sapientem obedientiam. Ideo autem dixit sapientem et humilem. quod quedam est obedientia stulta quod quis obedit sensualitati. De qua dicitur. Ro. vi. Non regnet per carnem mortali corpe: ut obedientis concupiscientias. Istud enim est valde stultum. quod hoc est tradere hominem in manibus demonum. Eccl. xviii. Post cupiditatem tuas non eas et usque non faciant te remire in gaudium inimicis. Est enim alia obedientia superba: ut prelatus sue obedientiam voluntati. Et ista est obedientia ceci cui dicitur dominus. Lu. xxviii. Quid tibi vis facias. Oportet ut plati talia dicant quod officia vel obedientias vultus vobis omittas. et ista est nullius meriti. Est enim obedientia humilis et deuota: quoniam quis voluntate suam voluntati prolati tolliter omittit. et ista fuit obedientia pauli qui dixit. domine quod debes me vis facere. Et ista obedientia est

2. IX
229

magni instrumenti. Tercia in ces est paupertatis. qd nō tur cum si. hogauit eū: vt a terra red ueret pūllū. Non st. reducere penitus. Scī enim viri qdū hīc sunt. s. in hac vita nō pūt penitus elo naga nā mundo: sed qz vt corpori pū deante a neccitati p̄imoy satisfaci ant. Ezech. viij. Eleuauit me s ps inter celum a terrā. Nō dixit. Po fuit me in celo qz ibi sunt bñ. nec dixit. posuit me in terrā. qz ibi sunt auati. sed eleuauit me inter celū a terrā. qz ibi sunt viri scī in hoc mundo positi q ascendūt in celum p amore. Et qn qz descendunt in t ram per nccario y pūisionē. a hō est qlicet cor sit positiū in pte simi stratiū respīrat ad dexterā. Si et viri scī quis sint hi mundo p cor palem hītationem: tñ respīrant ad celū per ardētē amorem. sic suspirauit p̄pheta. d. Situit an in mea ac.

Sermo tertius eiusdem.

Decēptor per totam nocēm laborantes nichil cēpimus. Predicatores dei wēcantur pīscatores a venatores sed predicatores p̄imū fuerēt boni pīscatores. qz uno tractu re this a predicationis aliquā multi tu dinem magnam hoīm ceperunt. & ouertunt. Predicatores mo derni sunt venatores. qz cum fati